bulans aduersus eum constiterat, cauda ornatum
 casu quodam pandentem: atq; non equidem sine
 arte hoc, inquam, à pauone fit: sed cum ad amantem
 dum pronus sit, dilectam à se fœminam allicere
 cupiens, hoc sese pacto exornat, uidésne (et ma-
 nu indicaui) iuxta platinum fœminam illam? et
 nunc hic pulchritudinem suam, pennarum uide-
 licet pratum, spectandam proponit. saneq; pauo-
 nis pratum hoc alio quo quis longè floridius est: in
 eius enim pennis oculorum serie distinctis aurum
 omni ex parte purpura æqualiter cōuestitur. tum
 Satyrus cognita orationis meæ sententia, quo mihi
 esset, unde cœptum sermonem longius produce-
 rem, tam latēne patet, inquit, amoris uis, ut aubus
 etiam ignem immittat? at qui non aubus solum,
 inquam, sed etiam serpentibus, et quadrupedibus,
 et plantis, atq; ut mihi quidem uidetur, etiam sa-
 xis ferrum enim magnes amat, et si modò uideat,
 tangāt ue, ad se trahit, quasi amatoriā in se flam-
 mam contineat. id uero anno est amantis saxi, at
 que amati ferri osculatio? quod ad plantas atti-
 net, philosophorum sententia est, quam planè fa-
 bulosam putarem, nisi ei agricolæ subscriberent,
 planeas alteram alterius amore capi: atq; ex ijs
 molestiorem eum palmam sentire: aiunt enim ea-
 rum alterum mare, fœminam alteram esse. ma-
 remigitur fœmine desiderio teneri. ac si contin-
 gat

gat fœminā procul ab eo conseri, mare amantem
 arescere quam ob rem agricolam plantæ deside-
 riū intelligentem editiore loco insenso difficere
 quā in partem sese inclinet (inclinatur enim ama-
 tam fœminam uersus) & cognitæ illius ægritudi-
 ni medelam adhibere: fœminæ enim surculo sum-
 pto in maris cor inserere, itaq; eius anum recrea-
 ri, corpusq; mouens excitari, ac reuiuscere ama-
 tæ complexu delectatum. atq; hæ nuptiæ planta-
 rum sunt aliud etiam est aquarum Alphei fluuij
 amantis, & Arethusæ fontis amatæ connubium.
 fluuius per mare non aliter, quam per terras ier-
 facit: nec dulcem eius aquam salso fluctu mare im-
 buit: sed discedit, ac præter labenti fluvio disces-
 sis ille aluei usum præstat, eoq; pacto ad Arethusam
 Alpheus deducitur. in quinquennali aut Olympiæ,
 celebritate multi, aliis alias res, in fluuij uertices immittunt: quas ille ad amatam statim
 d'fert, eaq; fluuij nuptialia dona sunt. in serpentibus
 non solum eiusdem, sed etiam diuersi gene-
 ris, aliud amoris arcanum inuenitur. nam upera
 terre tris serpens murenæ in mari degentis amo-
 re deflagrat. est aut murena forma quidē serpens,
 usu uero piscis. ij cum congregati uolunt, mas in li-
 tore consistens, ac mare uersus sibilans, murenæ
 signū dat. illa eo cognito ex undis egreditur: nō ta-
 men ad sponsum, cuius dentes mortiferos esse co-
 gnoscit,

gnoscit, statim pperat: uerū scopulo aliquo cōscē
so, illic tantisper expectat, dū ille ore uenenū eie
cerit. interim cōtinentis incola amator, & insulae
habitatrix amata mutuò sese cōtemplantur. cum
primum igitur amans metu sponsam liberauit, il-
laq; uenenum humi projectum uidet, è scopulo in
continentem delabitur, amantemq; complectitur,
osculationes eius minime amplius uerita. hęc dū
commemorarem, quó nam modo Leucippe amato-
riam hanc narrationem audiendo afficeretur, ob-
seruabam: quae sanè non illibenter audire se subin-
dicauit. Ceterū pauonis eximiam illam formā
Leucippe uultus longè superare mihi uisus est:
quippe cuius pulchritudo cum pratifloribus cer-
tabat: narcissi enim in fronte, rosarum in genis co-
lor renidebat, oculorum fulgor uolarum flendo
rem imitabatur. capillorum cincinni hederæ con-
tortionibus implicatores cernebantur. ac tale e-
rat, quod illius facies pratum referebat. non mul-
to autem post illa illinc abiit: pulsandæ enim citha-
ræ tempus eam invitauerat: nec tamen mihi non
adesse uidebatur, utpote quae meis in oculis ima-
ginem suam discedens reliquerat. Satyrus autem,
atq; ego nosmet ea ratione mutuò commendaba-
mus, quod ipse fabulas narrasset, ille narrandi oc-
casionem præbuisset. paulo post cœnā di tēpus ue-
nit. priorem itaq; in modum rursus accutuimus.

Liber

NTEREA dum nostrum alter
alterum laudaret, ad puellæ thala-
mum peruenimus, eam uidelicet ci-
thara canentem audituri, à qua cō-
templanda ne minimum quidem continere ipse
me poteram. Illa descriptam ab Homero suis cum
Icone pugnam primum, aliud deinde mollius e-
tiam, rosæ scilicet laudes, cecinit. ac si quis uerba
sine numeris referre uelit, huiusmodi propemodū
essent: Si regem floribus constituere Iupiter uoluis-
set, non alium certè, quam rosam eiusmodi hono-
re dignatus esset. hæc terræ ornamenti est, plan-
tarum splendor, oculus florum, prati rubor, flos
omnium pulcherrimus. hæc amorem spirat, uene-
rem conciliat, odoratis folijs luxuriat, tremulis
frondibus, ac zephyri afflatur identibus delectat.
huiusmodi sane cantus illius erat. mihi uero in ip-
sius labris rosam uidere uidebar, ut si quis calathī
ambitum corporis forma terminet. uix autem ca-
nendi finem fecerat, cum cœnæ tempus uenit. ac
cum forte Protrygæi Dionysij fisti dies celebrabā-
tur: quem deum Tyrii sibi ipsi præcessu uoluit: nam
et Cadmi fabulam canunt, et celebritatis eius in-
stituendæ originem huiusmodi quandam tradunt,
nullum uidelicet olim uinum mortales habuisse:
nonandum enim nigrum, quod Anthosmiam uocat,

non

non Biblinum, non Maronæum, non Chium, non Icarium repertum fuerat: sed à Tyrijs ea omnia manasse: primamq; illius procreatricem apud se extitisse. Fuisse enim illic pastorem quendam, hospitalem, qualem Icariū Atheniensēs memorant, qui fabulæ auctor fuerit, ab Attica sanè non dismisus. ad eum diuertisse aliquando Dionysium: cui quidem ille quæcunq; terra gignit, ac boum plastrum, apposuerit. potū uero ipsis non aliud quam qui bobus est communis fuisse, quod uiteus nōdum apparuisset. pastoris benignitatem Dionysium laudauisse, hominēm q; poculo uini pleno benevolētē ergo inuitasse: illam cum l:ausisset, præ uoluntate gestire cœpisse, atq; ad Deum conuersum dixisse, Vndēnā tibi hospes purpurea hæc aqua es: aut ubi gentium tam dulcem sanguinē reperisti? non enim ex eo est, qui per terram labitur. ille enim minima cum uoluptate in pectus descēdit, hic autem nares prius quam os delectat: cūnq; tactu frigidus sit, in uentrem delapsus iucundū calorem excitat. Tum Dionysium respondisse: Aqua hæc ex uua, & sanguis è racemis prouenit: pastoremq; ad uitē duxisse, acceptisq; ac simul pressis commonistratae uitis racemis, dixisse: Hæc aqua est, hi aut fontes hoc pæsto uinū mortalibus, ut Tyriorū sermo habet, datū fuit. Deo igitur illi sacer ac solēnis ille dies institutus fuit. Quē cum pater meus celebrare uellet ma

gnificam ac lautam cœnā imperauit, Deiq; sacrū,
et à Glauci Chij craterē alterū poculū adhibuit. ē
exlato id uitro erat, eiusq; orā uites in eo ipso na-
tæ coronabant: à quib.racem pāssim pendebant,
sicco omnes poculo acerbi, immisso aut uino paula-
tim rubentes, et maturi: quos inter Dionysius, ut
uitem coleret, effectus erat. Cæterū gliscēte potu,
puellam impudēter intuebar. A M O R enim ac Li-
ber uiolenti dij animam inuadentes, eosq; incen-
dunt, ut pudoris obliuisci cogant, dū alter consuetū
ignē adhibet, alter igni materiā uino subministrat:
uinum enim amoris pabulū est. Ex illo puella quo
que accuratius intueri me ausa est. atq; ad eum mo-
dum dies nobis decem consumpti sunt: quibus nihil
aliud, præter oculorū coniectus alter ab altero re-
cepimus, aut attentare ausi fuimus. Tandem Sa-
tyro rem omnem patefecit: atq; ut mihi opem ferret,
obsecraui. ille autem, Omnia, inquit, prius, quām
ex te intelligerem, cognoui: sed indicium facere di-
stuli, quia id nescire credi uolebam. C L A N D E-
S T I N V S enim amās, si quis eius amore indicet,
indicē quasi maledicū aliquē conuiciatorē odio, p-
sequi consuevit. Cæterū nostri curā fortuna spon-
tē suscepit. etenim Clio, cui puellæ thalamus credi-
tus est, me in amicitiam recepit, atq; amantis loco
habet. ego b. cui rem inter uos ita componam, ut
ad negocīū conficiendū ipsa opem præstet. uerū de-

de puellæ uoluntate solis oculis periculū facere sa-
tis nō est: sed efficacius aliquid loqui oportet, ibiq;
machinam etiam alteram adhibere. itaq; manū tan-
ge, digitos cōstringe, atq; inter constringendū su-
spira. si hæc agentē & quo te animo feret, neq; fa-
cta huiusmodi aspernabitur, tum uerò dominam ap-
pella, eiusq; collū suauiare. Appositè tu quidē, in-
quam, ita me seruet Pallas, ad eam me rem instituis.
sed uereor ne, qua sum animū imbecillitate, minus
strenuus amoris miles sim. Tum Satyrus, Ignauia,
ô generose uir, Cupido, inquit, non sustinet. ánon-
tu illū militari ornatu incedere, sagittasq; phare-
tram, iaculum, ignem, uirilia & audaciæ plena om-
nia esse prospicis? an tu tali Deo plenus obtorpeas
& expauescas? caue ne falso te amantem prædi-
ces. ego tibi rem incoptam dabo. Clionem enim si-
mul ac tempus ad puellam remotis arbitris conue-
niendam idoneum p̄c̄ spexero, aliò dimittā. Quæ
cum dixisset, abiit. Ipse autem solus relictus, ac Sa-
tyri uerbis extimulatus, ita me componere cona-
bar, ut ne in puellæ conspectū ueniens animo de-
ficerem, mecumque, Quousq; inquam, effeminate
obmutescas? quid tam potentis Dei miles tamope-
re obtorpeas? uenitur amne ad te illam expectare
non multo aut̄ post contrariam in sententiam hæc
addebam. At qui cur nō resipiscis infelix? quin illā
potius, quam par est, uirinem diligis? aliam domi-

habes non deformem, illam amā, illam contemplare, illam te in uxore habere ius est. itaq; mihi per suasus esse uidebar. uerūm conurā tanquam ex iimo cordis Amor respondebat: An tu igitur taneum tibi sumis, ut contra me arma feras, mihiq; resistere audeas? mihi ad uolandum pennæ, ad uulnerandum sagittæ, ad exterrendum faces datæ sunt. Quōnam te modo euasorum speras? ut sagittarum ictus declines, faces tu quidem certè nunquam euitabis. Quòd si earum flammis temperantie scutum opponas, uolatu projecto te comprehendā. Hæc dum mecum solus loquerer, puellæ me obuiam improviso factum animaduerti, eaq; uisa statim expallui: mox rubore perfusus sum. Illa tum sola erat. recesserat enim etiam Clio. Quanquam igitur animo percuso & abiecto, quid dicere non habebam: tamen, Salve, inquam, hera. Tum illa suauiter ridēs, & risu, quorsum ea salutatio spectaret, intellectu significans, Tuā ne ego, inquit, hera? ah non æquum dicas. at qui Deus me, inquam, nescio quis titi quemadmodum Herculem Omphalæ uendidit. Tum illa, Mercurium'ne, inquit, aīs? Siquidem ei auctionem Iupiter demandauit: simulq; risit. Quem Mercurium, inquam, aīs? quas nugas agis, cum probè quid dixerim, perceperis? interea dum sermones sermonibus texeremus, auxilio mihi casus quidam fuit. forte fortuna pridie eius diei circiter meridiem

Leucippe

Leucippe citharam pulsabat (aderam uero et ipse) Clioque illi assidebat. ibi tamen me deambulante apicula quedam aliunde improuisò aduolans Clionis manum pupugit: quæ cum eiulasset, puella surrexit, de positaque cithara uulnus inspexit, ac bono animo esse iussit, dolorem se inquiens duobus uerbis absterram: didicisse enim ab Aegyptia quadam muliere, uesparum apumque morsibus mederi: ac subito excatauit: meliusculeque sibi esse paulo post Clio confessa est. Tunc igitur casus attulit, ut apis, forte uero etiam uespa quedam susurrans faciem meam uolitudo circuiret. Occasione itaque; inde arrepta, manuque ori admota, uulnus accepisse, et dolor sentire me finxi. Quam ob rem accurres virgo manu remouit, et quæ pars laesa esset, rogauit. ego uero, labra, respondit: tu autem charissima Leucippe cur non excatas? illa tanquam excatatura os admouit. et labiorum meorum extrema contingens nescio quid immurmurauit. Interea ipse oscula furtim nullo edito sonno dabam. sed et puella dum in ponuncianda cantione labra nunc aperiret, nunc clauderet, efficiebat ut cantio in basia commutaretur. itaque; tum ego eam complectens palam suauatus sum: illa uero retrocedens, Quid, inquit, agis? num tu etiam excantaris? at qui, Cantionem, in quam, exoscular, quoniam ea tua dolorem mihi omnem cripuesti. Quæ cum intellexisset, subrisissetque; animus mihi accessit: ac subito,

Hei mihi charissima Leucippe, inquam, rursum,
 atq; acerbius pungor: aculeus enim ad' cor usq; pe-
 netravit, ex cantationemq; tuam exposcit. apem
 certè tu quoq; in ore gestas: nam et' mellis plena
 es, et' basia tua uulnus imponuit. quare iterum,
 quæso, excanta: sed tam citò cantionem absoluere
 noli, ne uulnus recrudescat. atq; inter loquendum
 manum inieci, liberiusq; osculatus sum: illa tamet
 si repugnare uideretur, sustinuit tamen. interea
 procul uenientē ancillam conspicati, alius aliò se-
 cessimus, ego quidem perinuitus, ac tristis: illa ue-
 rò qua mente, haud sanè scio. ex illo melius mihi
 esse ac spes augeri cœpit: planeq; basium in labris
 meis, quasi corporeū aliquid relictum residere sen-
 tiebam, et' dulcedinem eius ceu thesaurum quod-
 piam diligenter custodiebam. id enim est quod pri-
 mū amanti dulce accidit, cum à formosissima,
 et' præstantissima corporis parte procreetur. Os
 enim instrumentum uocis est: uox autem animi ion-
 bra. labiorum porrò contactus dum uoluptatem
 in præcordijs serunt, animos ad sese mutuò sua-
 uiandum trahunt. Nec uero talem unquam ante ea
 sensibus meis motum allatum fuisse, nec me quic-
 quam aliud, quod cum amatorio suauio dulcedine
 contenderet, cognouisse memini. posteaquam coenā
 di tēpus rediij, riursum accubuimus: Satyrusq; qui
 uobis uinū miscebat, amatoriū nescio quid tū præ-
 stutit.

stitit. nam poculū Leucippe cum meo, dum utriq; ministraret, cōmutabat. ego qua parte bibens Leucippe labra scypho admouerat, obseruans, eamq; ori meo inserens, ac missum ad me osculum confingen, bibebam, simulq; poculū suauabar. id quod animaduertens puella suorum etiam me labiorum uestigia obsculari iudicavit: cumq; administrator pocula nobis rursum commutasset, illam factum meum imitantem, eodemq; modo bibentē animaduerti: eoq; maiorem etiam uoluptatem capi. neque uero scemel factum id à nobis fuit: sed tertio etiā, ac quartò, deincepsq; diei reliquū alter alteri bā sia uiciissim propinantes consumpsimus. Absoluta cōueniens me Satyrus, Nunc tempus est, inquit, uirū ut te ostendas. puellæ mater, ut nosti, minus bellè habet, ac sola cubitum iuit. puella prius, q; in lecto se collocet, uni tantū modo cum Clione, quo uentris causa consuevit, se conferet, uerū ego eam colloquendo abducam. sub hæc uerba ille Clionem, ego Leucippen obseruabamus, resq; e sententia processit: nam & Clio abducta est, & Leucippe in ambulatione remāsit. ergo uespertini temporis aduentu obseruato, priore successu audētior factus, ad eam quasi miles iam uictor, & pugnæ pericula nihil faciens me contuli: multa enim erāt: qb. armatus cōfidebā, nē peuinū, amor, fēs, solitudo: tacitusq;. quasi ex cōpacto itares agerei,

puellam circūplexus basiaui:cūq; præstabilius alii
quid etiā facere aggressus essem, strepitus quidam
post nos auditus fuit. quā ob rē perturbati disilimus.
Leucippeq; intra cubiculū suū, ego aliam in
partē me recepi. sane, q; tristis, tam præclara occa-
sione amissa, strepitūq; detestatus sum. intera læ-
to uultu fit mihi obuiam Satyrus: qui mihi quæ à no-
bis acta fuerant, omnia uidisse uidebatur, dum sub-
arbore quadam, ne quis nobis superueniret, obser-
uabat: quinimmo ille ipse uenientem nescio quem
conspicatus, strepitum ediderat. lapsis paucis post
dieb. pater, citius quidē omnino quām cōstituerat,
nuptijs meis operam dare cœpit. multa enim ho-
minein insomnia perterrebant. namque illas ad-
ornare sibi iusus est, ignemq; dum nuptiales faces
accendisset, extingui, et nos, quæ res uehementius
etiam illum angebat, abduci. nuptijs igitur, quæ
tum secutura erat, dicta est dies. iam in sponsæ or-
natum necessaria omnia comparata fuerant. moni-
le scilicet uarijs lapillis distinctū, uestis purpurea
tota, nisi quòd ea pars quæ in alijs purpura con-
stat, ex auro texta erat. porrò lapilli de pulchri-
tudine inter se contendebant. hyacinthus lapidea
quodammodo rosa erat: amethystus purpurascens
ad auræ propè colorē uergebat. in medio lapilli
tres uisebantur ita collocati, ut alterius colore al-
ter exciperet: in unum quippe omnes coaluerant:
parsq;

parsq; imma nigra erat: summa, que in cuspide sur-
gebat, rubra: media alba cum esset, hinc nigrori,
rubori illinc candorem cōmunicabat, lapis ipse au-
ro inclusus aureū oculū imitabatur. nec uero vul-
gari purpura, sed ea quā à pastoris cane inuentam
Tyrii fabulantur, quaq; nunc etiam Veneris pe-
plū tingi consuevit, uestis illius color constabat. ac
fuit quidem aliquando tempus, cum purpuræ de-
cūs mortales nesciebant, utpote quod intra parue
testæ cauum occulebatur. prædam huiusmodi pi-
scator quidam cæperat, & pisces esse crediderat:
uerum testæ asperitate perspecta, prædā detesta-
tus est, ac tanquam maris fecem abiecit: quam canis
cum adinuenisset, dentibus comminuit: sanguinisq;
illius flos ab ore manans rictum infecit, & purpu-
reum labris colorē induxit. Tum pastor canis os
sanguinolentum cernens, uulnus illum accepisse ra-
tus est: atq; ad mare profectus, aqua conspersit. ibi
uerò sanguis ille splēdidior euadebat, manusq; e-
ius cōrectando purpurascēbat. hinc eā esse testæ
naturam pastor intellexit, ut innatum pulchritudi-
nis medicamētū in se cōtineret, atq; ut rei totius ar-
cana exploraret, accepto lanæ glomere in eius la-
tebras demersit. lana, quomodo etiam canis rictus,
sanguine infecta est: ac tum purpuræ imaginem di-
dicit, contritaq; saxis quibusdam medicamēti illius
crusta purpuræ penetralia referauit, sullonicæq;

36 ACHILLIS STATII
thesaurū adinuenit. quam igitur ante nuptias fieri
mos est, rem diuinā pater faciebat. quod simulatq;
ipse persensi, periisse me iudicauit: cogitabāq; quo
nā modo aliud omnia in tempus reiici possent. qua
in cogitatione desixus dum essem, repentinus qui-
dam strepitus à uitrorū diuersorio exauditus est,
resq; ita habuit. Cū uictimā fortè pater mactauis-
set, arisq; imposuisset, delapsa cōelo aquilla eam ra-
put, nihil ijs qui submouere conabātur pficientib.
auolauit enim cū præda. omē id bonū nō esse iudi-
catū est: atq; à nupijs eo die cessatum. Accersitis
aut̄ auspīcib. et coniectorib. rē pater exposuit: atq;
illi ad mare profici, ac Ioui hospitali sub mediā
noctē sacra facere oportere dixerunt: eò enim a-
quilā uolatū tenuisse. itaq; statim cecidit res: nā uo-
lucris cursum mare uersus dirigēs nusquā amplius
apparuit. ego euēntu hoc delectatus, aquilā mirum
in modū cōmendaui, autumq; reginā meritō esse
dixi. Quod aut̄ omīne portendebatur, breui tēpore
post euēnit. Callisthenes Byzantius adolescens, pa-
rentib. orbatus, diues, luxu perditus, ac sumptuosus
fuit. is formosam Sostrato filiam esse audiens, eam
quanquā nō uiderat, uxorē tamen habere optauit,
ac sola auditione illius amore ardebat. Ea enim ho-
minum intemperantiū libido est, ut etiā fama ad a-
mandū cōpellantur: & audientes & quē afficiātur,
atq; uidentes. igitur ante q̄ Byzanijs bellū inferre
tur,

tur, Sostratam puellā ut sibi dēfōderet, rogauit.
ille aut̄ intemperantē hominis uitā mīnimē p̄bans
nō daturā se respondit. Quām ob rem Callisthenes
& Sostrato contēni se ratus, iracundia exarsit: atq;
alioqui amans, puellę q; pulchritudinē sibi ipse cō
singens, & quæ oculis nondum aspicerat, mente
agitans, quām animo maximam conceperat, indi
gnationem dissimulauit: et quo modo acceptam
& Sostrato iniuriam ulcisci, ac suam ipsius cu
piditatē eplere posset, excogitauit. nam cum By
zantijs lex esset, ut si quis virginē rapuisset, uimq;
illi attulisset, is alia nulla pœna teneretur, quām ut
eā matrimonio sibi adiungeret. Legi huic animo
intentus Callisthenes, opportunū ad eam rē tēpus
quærbat. quanquam autem bellum ardore, puel
lam' que domi nostrae commorari didicerat, non
tamen insidias moliri destituit. in quo huiusmodi
quiddam homini auxilium tulit. editum fuerat By
zantijs oraculum hoc:

Est ortum ducens plantæ à cognomine terra
Insula: telluri quæ tramite iungitur arcto,
Atq; eadem magno latè circundata ponto est,
Iungi ubi Vulcano gaudet Tritonia Pallas:
Amphitryoniadæ hic solemnia reddite magno.
dubitantib. aut̄ ipsis quæ ab oraculo insula designa
retur, Sostratus (is enim, ut dixi, belli princeps é
rat) tempus, inquit, est ut Tyrū Herculi sacrificatiū
mitta-

mittamus: nam ei loca singula oraculo edita conue-
niunt: plantæ enim cognominē eam Deus uocauit,
quoniam Phœnicū insula est: Phœnix aut (ea uox
palmā significat) planta est. de illa etiam mare ac
terra cōtendunt: atq; hæc quidē ad se trahit, illud
uero utring; abluit: in mari enim iacet, nec tamē à
terra disiūgitur: sed angusti cuiusdā callis beneficio
continenti adnectitur, qui quasi collum insulæ est,
et maris fundo minimè adhaerescēs, sed aqua sub-
terlabēte sustentatus, nouū prorsus spectaculū exhi-
bet, urbē scilicet in mari, et insulā in terra. q; aut
ad Palladē Vulcano adiunctā attinet, de olea et i-
gne intelligi debet: quæ duo apud nos cōiuncta ha-
bentur: sacer enim ac muro circundatus locus est:
ubi olea latē se diffundenti ignis adnaseitur, et
magnam circū illius ramos flammam exuscitat: ex
cuius cinere letior etiā olea ipsa evadit. hac ratio
ne ignis et plantæ in anticitiam conspirant: Vulca-
numq; Minerua nō auersatur. tum Chærephon So-
strati collega in bello, Sosrato ipso maior, quo-
niā patria Tyro erat, hominem miris laudibus
extollens: Pulchrè tu quidem, inquit, Dei respon-
sum interpretatus es: uerū ne solam ignis natu-
ram admiratione dignā arbitrare: sunt enim sua e-
tiam ipsius aquæ miracula, egoq; arcana huiusmo-
di uidi. fons in Sicilia reperitur permistum aquæ
ignem continens: in quo salientem ab imo ad sum-
umne

num flammam conficias. aquam uero si tangas,
niuis instar frigidam inuenias: neq; tamen ignea
aqua extinguit, neq; aquam ignis calefacit: sed al-
teri cum altera pactae illic induciæ sunt. in Hispania
quoq; fluuit est, quem primo aspectu nihil à
fluminibus alijs differre iudicabis. At uero si
paulo attenius auscultes, aquam resonantem au-
dias: ubi enim uel modicus uentus uortices im-
pulerit, aqua fidis in morem sonum edit: plectri
siquidem uentus, cithare uero aqua usum præ-
stat. sed ex in Libya palus habetur Indicæ simi-
lēm arenam continens. ac Libycæ ipse uirgines a-
quam eius diuitē esse norunt. Porro diuitiæ sub a-
qua limo permistæ adseruātur, auri fonte inibi sca-
turiente. illitam igitur pice perticam in aquam de-
mittunt, ac fluminis obijces remouent: quod aut̄ pi-
sci hamus, id auro pert. ca est. illud enim apprehen-
dit, dum escæ officio pix fungitur: nam quicquid au-
ri ab ea cōtingitur, adhærescit, atq; in litore expo-
nitur, eoq; pacto aurum ex fluvio Libyco extrahi-
tur. hæc cum dixisset Chærephon, Tyrum, qui sa-
crificarent, misit, factum id ciuitate comprobante.
Callisthenes igitur e sacrificijs curatoribus unum
se fingens, Tyrum quamprimum ad nauigauit: è-
biq; patris mei domo cognita, mulierib. que sacri-
ficij pompam spectatū prodierant, insidias teten-
dit. magnifico enim apparatu, ingenti uidelicet

suffi-

suffimentorū copia, magnaq; florū uarietate i-
nstructa fuerat. in suffimentis, casia, thus, crocus:
in floribus, narcissus, rosa, myrtus erant: suauitasq;
ē floribus afflata cum suffimentorum odore certa-
bat: sublatusq; cum aere uapor odores confunde-
bat, ex uentum suauitate complebat. Sed & mul-
te ac uarie uictimæ sequebātur: inter quas princi-
pem locum nilotici boues obtinebant. non solū au-
tem magnitudine, uerū etiam colore animal hu-
iusmodi præstat. statura est eximia, ceruice crassa,
humeris amplis, uentre magno, cornibus non ut si-
culi boues depresso, neq; ut Cyprijs deformibus, sed
quæ à temporibus altè cōsurgentia sensim utrinq;
curueniunt ita, ut summæ illorum partes tantum si-
bi mutuò appropinq; ent, quantum principia eo-
rum inter se distant, et plenæ lunæ imaginē prope-
modum referre uideantur: colore tali qualiem in
Thracijs equis Homerus laudat. incedit autē tau-
rus is ceruice sublata sic, ut aliorum se regem esse
ostendat. quò! si uera sunt quæ de Europa trādun-
tur, in Aegyptium taurum Iupiter se commuta-
uit eo porrò tempore accidit ut nouerca mea in-
commoda ualeitudine esset. Leucippe uero morbi
cauata conuenerat enim inter nos, ut ita fieret,
quousq; alij exiūssent) domi remansit. ex quo fa-
ctum fuit, ut soror mea cum Leucippes matre
tanquam prodigene. Culliāthænes, qui nondum Leu-
cip-

cippen uiderat, cum primum Calligonem sororem
meam obuiam habuit, eam Leucippem esse credi-
dit: Sostrati enim uxorem probè norat: ac nemini
appellato, quippe qui aspectu iam captus erat,
famulorum uni, cui quād maximè fidebat, puel-
lam ostendit, latronesq; ad eam rapiendam conuo-
care iubet, rapiendiq; modum præscribit, celebri-
tatem instare, inquiens, qua uirgines omnes ad ma-
re profecturas esse audierat. quæ cum locutus ef-
fet, curandi sacrificij munere neglecto, abiit. erat
ei priuata nauis: quam priusquam domo exiret,
instruxerat, si forte quod animo iam agitabat, per-
ficere posset. iam uero alij rei diuinæ faciendæ
curatores in altum inuesti erant: Callisthenes
autem non admodum à litore abscedebat, simul
ut multitudinem sequi uideret, simul ut ne cum
Tyro uicina esset nauis, post raptum deprehen-
deretur. ac cum primum Saraptam Tyriorum
uicum in mari situm peruenit, illic lembū instruit,
ac Zenoni tradit: id illi nominis erat: cui rapien-
dæ puellæ prouinciam demandauerat. is cum alio-
qui robusto esset corpore, piraticamq; à teneris fa-
cere didicisset, piratas in uico illo piscandi etiam
peritos confessim adiuuenit, ac Tyrum applicuit.
est urbi Tyro proxima parua insula (Tyriæ il-
lic naues stationem habent) quam Orodopes tumu-
lum uocant. eo in loco lembum Zeno in insidijs
collocat.

collocauit. ante quam autem celebritatis eius, quā
 Callisthenes expectabat, dies aduenisset, quae aqui-
 la portenderat, et quae diuinatores responderant,
 oinna consequuta sunt. nos ut postridie Deo sa-
 crum faceremus, noctu nosmet adornaueramus:
 nec eorum quidquam Zenonem latuit. ad multam
 igitur noctem soluentes prouehebamur, cum ille
 consequtus est. cōmodū autem extera mus, atq;
 in extremo litore abluebamur. cum is, uti consti-
 tuerat, signum sustulit, lembusq; statim litori pro-
 pior factus est. erant in eo iuuenes decem: expecta-
 bant in terra octo alij in insidijs collocati, mulie-
 bri ornatu, mento raso. hi omnes gladium sub ueste
 clām gestabant: atq; ut quām minimam in suspicio-
 nem uenirent, iactim as comitabantur, ita ut fœmi-
 nas illos esse arbitrarenur. postea quām pyram
 extruximus, ij clamore sublato repente impetum
 fecerunt, nostrasq; faces extinxerunt: cumq; nos su-
 bito metu perculsi nullo ordine seruato terga dare-
 mus, illi nūtatis gladiis sororē meā rapuerunt,
 nauiq; cum ea in scensa, uolucrum instar, confessim
 auolauerunt. ē nobis alij ea re neq; uisa, neq; audi-
 ta, fugæ se se mandarunt. nonnulli ē uiderunt, ē
 uocē hanc simul miserunt, Calligonē piratæ auexe-
 runt. iā mediū lēbus mare tranauerat, Saraptæq;
 appropinquauerat, cū Callisthenes agnito pculsi
 gno proceſſit obuiam, suscep: aq; puella in altū se-
 re ce-
 re

recepit. mihi uero disturbatis tam prater opinionem
meam nuptijs animus redijt, tametsi sorore tantam
in calamitatem incidisse non poteram non dolere.
paucis post diebus, quam haec acta sunt, Leucippem
ijs uerbis affatus sum. Quousque tandem charissima
Leucippe basijs insisteremus? Speciosa quidem certe
initia haec sunt, uerum aliquid etiam ex ijs q ab
amatib. expetitur, addamus. age fidei necessitatem
mutuam nobis imponamus. nam si Veneris sacris ini-
tiabimur, Deum altum nullum ea meliorem inue-
niemus. his cautionibus saepius repetitis, eam, ut
me noctu thalamo susciperet, induxi, Clione etiam
quae cubiculi eius curam sustinebat, adiuuante. por-
ro thalamus ita edificatus fuerat. ingens aderat
spacium, thalamos duos dexteram, sinistram totidem co-
tinens, media interiacente semita quadam angusta;
qua ad eos iri posset. semite huius limem ualunas, qui
bus occulderetur, habebat. inibi degebant mulie-
res. nam thalamos interiores, mutuam sibi opposi-
tos, virgo, & eius mater obtinuerant. ex alijs, qui
Leucippe thalamo coniungebatur, Clioni oblige-
rat. ultimus penui asseruando destinatus fuerat.
Leucippen mater cubitum semper comutabatur;
ac non solum ualux ipsa intus cludebat, uerum
etiam foris per aliu claudi, custodiendasq; sibi per
foramen claves reddi curabat. mane autem circiter
aurorae ortum aduocato eo cui hoc oneris impo-

d suerat,

suerat, ac redditis clauib. aperire ostium iubebat: ijs
igitur similes alias quasdam cum Satyrus fabricari cu-
rasset, aperiendi periculum fecit: atque ut re est sententia
procedere animaduertit, Clioni, puella etiam conscientia
persuasit, ne illi quoquo modo impedimento esset: id
quod arte minime carebat. erat ijs famulus quidam,
uir curiosus, loquax, ueteri deditus, ac quouis alio si-
mili nomine dignus: quem Cynopē uocabant. is nūhi
quaecunq; ageremus, procul obseruare uidebatur.
maxime uero suspicans, ne noctu aliquid tentare-
mus, ad multā nocte cubiculi forib. apertis uigila-
bat ita, ut eum latere per difficile esset: quamobrem
Satyrus hominē ad amicitiam attrahere uolens, cum
eo sepe iocabatur, et Conopē, quae uox culicē de-
notat, appellabat, eiusq; nomē cauillabatur. ille Sa-
tyri arte cognita, contrā iocari quidē fingebat, ue-
rūm infidū animū gerebat. itaque ad eū cōuersus,
Agedū, inquit, quoniā nomen meū irrides, fabulā
quam de culice sum narratus, audi. Prometheus
leo multoties incusauit, quod, cum se magnū et
formosum effinxisset, maxillasq; dentibus, ungui-
bus pedes armatis, ac feris alijs robustiore ef-
fecisset, tamen dotibus tot præditus gallum gallina-
ceum timeret. cui respondens Prometheus. Quid
temere, inquit, me accusas? ego quae prestare po-
tui, omnia tibi cōcessi: uerum animus ipse tuus, hac
una in re infirmus est. Quocirca flebat leo, seq;
timi-

timiditatis dānans, mori omnino decreuerat. quæ
in cogitatione dū esset, in elephantem incidit, quo
cum, post datam salutē, in sermonem delapsus, u-
bi auris perpetuò mouentē illū uidit: Quid hoc,
inquit, rei est? cur ne punctū quidem temporis au-
ribus quietem das? tum elephas, cuius circū caput
culex tum forte uolitabat, Bestiolam, inquit, hanc
susurrantem cerno: quæ si aureis modò meas ingre-
deretur, de me actum esset. Leo uero, Quid me i-
gitur, inquit, mori oportet? qui talissim, tantoq;
elephante beatior, quanto culici gallus gallina-
ceus antecellit. uides ne quantum culici roboris in-
sit, quantum elephantem etiam terret? Satyrus aut
tem doli plenam illius orationem cognoscens leni-
ter arrisit: Ac meam tu quoque, inquit, de cu-
lice ac leone historiam à philosopho quopiam
relatam audi. Habeo uero tibi gratiam, quod
elephanti me fabulam edocueris. Confidemus
igitur plenus aliquando culex leonem allocu-
tus, Næ tu, inquit, uchementer erras, si mihi e-
tiam, quemadmodum cæteris animalibus, præ-
positum te credis, cum neque pulchrior, neque
fortior, neque melior sis, tametsi robore quodam
antecellas. Tu quidem unguibus laceras, ex den-
tibus mordes: at quæ muliercula pugnans
non hoc facit? quæ uero magnitudo te ornat? quæ
pulchritudo! amplum tibi pectus est, ex latibu-

dū et meritis

meri: collū etiam densis inhorrescit pilis: at quanta
 posteriorū partī turpitudo sit, nō uides. magnitu-
 do mea est aer totus, qua nū quidē alis circuire pos-
 sum: pulchritudo pratorū uiriditas, que uestis etiā
 loco mihi est: quam, cū à uolatu quiescere lubet, in
 duo. neq; uero dictu ridiculum fuerit robur meum:
 totus enim bellicum instrumentum sum, nec sine
 tuba unquam in pugnam prodeo. mihi enim os &
 tuba et iaculum est, eoq; & tubicen, & iaculator
 sum. sagittam quinetiam atq; arcum memet facio:
 per aerem enim alae me uibrant. uibratus ipse, tan-
 quam telum aliquod, uulnus infero: quod qui acci-
 pit, subitum clamore edit, uulnerisq; auctore ut in-
 ueniat, circumspicit. ego uero et absum, et adsum,
 eodemq; momento & fugio, & remaneo, aliasq;
 hominem obequito, atque ob uulnera saltantem
 cernens rideo. Sed quid uerbis opus est: agendum
 pugnam ineamus. atque inter loquendum in leo-
 nem impetum fecit. oculos, aliasq; omnes capitis
 partes piliscarētes appetens, interimq; susurrans.
 irascebatur leo, seq; huc illuc conuertens, aerē mo-
 dò uorabat. Culex maiorem ex illius ira uolupta-
 tem capiens, ipsa etiam labra inuadebat. atq; ille
 quidem al partem dolentem, que scilicet uulnus
 acceperat, securuans, declinabat: hic uero la-
 etatoris uice, contracto corpore per medios leo-
 nis dentes, os etiam clausum pertransiens, elabebe-
 tur

tur. itaque præda frustati dentes illius mutuo con-
cursu resonabant. tandem inani pugna defatiga-
tus, iraq; deuictus leo quicuerat, cum eius comam
uolitando circuens culex, uictorie signum ceci-
nit. inde cum ampliore gyro uolatum nimia in-
solentia clatus produceret, in aranei telam im-
proviso incidit: atque ab eo statim deprehensus
est. quamobrem ubi nullum fugiendi locum sibi re-
luctum cognouit, suam ipsius dementiam dete-
status, Me miserum, inquit, qui leonem prouoca-
re ausus, tenuem aranei telam euadere non pos-
sum. Quæ Satyrus cum dixisset, Vnde, inquit, ô
Conops, aranei tibi quoque telas esse timendas:
ac simul cachinnium sustulit. paucis autem diebus
post, cum uentri deditum Satyrus Conopem a-
nimaduertisset, soporifera potionе comparata,
hominem ad coenā uocauit. Ille mali aliquid suspe-
cans primum detrectauit: sed postea quam suajor
optimus uenter pellexit, morē gesit. cumq; ad Sa-
tyrū uenisset, ac coenatus abire uellet, potionem
ei Satyrus postremo in poculo miscuit: qua ille
hausta non amplius moratus, quam quantum ad
se intra cubiculum recipiendum satis esset, potio-
ne cogente arctè dormitare cœpit. me uero con-
ueniens statim Satyrus, Dormit, inquit, Cynops:
itaq; Vlyssis exemplo strenuus fac sis. quo dicto,
ad Leucippes thalamum subito profecti, ille pro-

foribus remansit, ego me furtim excipiente Clione introi, obiecto cum gaudio, tum paurore tremens: nam periculi metus animi sp̄cm conturbabat: assequendi autem sp̄es metum uoluptate perfundebat. ita quæ pars animi spirabat, timore angebatur: quæ dolebat, gaudio gestiebat. Ceterū paulo ante, q̄ puellæ cubiculum ingrederer, matri eius horribile nescio quid in somnis oblatum est. latronē enim quendā disticto gladio armatū uidere uisa est: qui filiā abduceret, ac supinā statuēs, uterū eius factō à pudendis initio gladio secaret. quā obrem ut erat, metu pculsa profilijs, Leucippesq; thaīamū (pp̄e enim erat) citato gradu ingressa rectā ad cubile perrrexit, me uix in lecto collocato. tum uero egò cardinū strepitu auditō statim exsurrexi: et quo in periculo uersarer intelligēs, extra thāīamū q̄ ocyssime cucurri. Satyrūs tremētē perturbatūq; me accepit: ambo deinde per tenebras eua dentes, suū quisq; intra cubiculū se recepit. puellæ mater uertigine primum correpta decidit: mox recreata Clioni faciē totis uirib. pugnis contudit: ac suos sibi capillos cōuellens, unaq; ingemiscēs ita filiā allocuta est. Leucippe tu sp̄es meas omnes præcidisti. heu miserā me ô Sostrate: tu Byzanijs p̄ alienis nuptijs bellū geris, Tyri aut̄ filiæ tuæ cubile nescio quis expugnauit, ac polluit. hei mei ô Leucippe, nō ego taleis ut ruptias tuas uiderem, expe-
cta-

Et abā. ut inā Byzantij remansisses. ut inā belli lege
contumeliā hanc passa essem: ut inā te uel Thraxe
aliquis hostis ut cōtor iniuria affecisset: faceret enim
uis illa. ut in fortunū istud dedecore careret. nūc
(ō te infelicē) eius rei. q̄ te miserā reddit. ad te in
famia redundant. qui nocturna etiā uisa me se felle-
runt: neq; qd̄ uerius erat. in somniū uidi. nūc certe
cruelē in modū dissectus tibi uterus fuit. atq; a-
deo. ut ne ferro quidem crudelius diuīdi potuerit.
quid. qud̄ neq; iniuriæ tibi factæ. neq; iniusti mihi-
doloris auctorem cognoui. o infortunia. nunquid
uerò seruus iste aliquis fuit? tum Leucippe animo
confirmato. qud̄ fuga elapsus essem. At tu mater
uirginitatem. inquit. meam probris incessere noli:
neq; enim sermone isto tuo signum quicquam ad-
misi. neq; illum. quisquis tandem siue Deus. siue he-
ros. seu etiam latro fuerit. agnoui. perterrita enim
iacebam: ut neque uocem præ timore muttere
possem: linguae enim uinculum timor est. hoc tan-
tum scio. uirginitatem à nemine meam violatam
fuisse. Itaq; collapsa iterū Panthia ingemiscet.
inerea nos. quid fieri à nobis oportet. soli ment-
te agitabamus: illudq; optimū iudicatū est. ut pri-
usquā illuceferet. ac tormentis coacta Clio rē pate-
faceret. solū uertremus. hac sententia cōprobata.
cū ianitore ita egimus. ut ad amicas nostras ituros
nos crederet: atq; ad Cliniam rectā peruenimus. e-

50 ACHILLIS STATII
rat tū media nox, ideoq; nō nisi difficiliter à ian-
tore impetrauimus, ut fores aperiret. Clinia, q; in
editiore domus parte cubare cōsueuisset, colloquē-
tes nos audiuit, perturbatusq; omni cū festinatione
obuiā nobis processit, atq; haud ita multo pōst Clio
nos secuta est. fugere q̄nī ipsa quoq; decreuerat.
eodem igitur tempore Clinia quid nobis euenisset,
intellexit. et nos Clionis, Clio aut nostrū consiliū
cognouit: domum enim ingressi nos primū Clinia,
quæ acta fuerant, et quemadmodū ē patria exce-
dere statueramus, exposuimus. deinde Clio, Ego
quoq; inquit, uobiscum unā proficiscar. nam si quo
usq; illucescat, tormentis coactū iri me ad confiten-
dum scio. at mihi mortem oppitere, quam torto-
rum manus experiri, leuius futurum est. tum Cli-
nia manu prehensum me procul à Clione abdu-
cit: mihiq; optimum, inquit, consilium reperiisse me
uideor, hanc scilicet ut hinc amoueamus, nos dies
paucos expectemus: deinde, si ē re ita fuerit,
unā abscedamus: quem enim deprenderit puellæ
mater, nondum, ut uos dicitis, cognouit: nec qui in-
dicet, submota Clione, quisquam reperiatur. ac for-
tè fiet, ut uirgo ad fugiendum pelliciatur. seq; ipse
etiam fugæ nostræ socium futurum pollicitus est.
Huic sententiæ assensum fuit, et Clio famulorum
uni tradit a, qui nauiculæ impositam aueheret: nos
illuc remansimus, quæ agenda supereram, procu-
rantes.

stantes. tandem puellam tentare placuit, eo consilio, ut si nobiscum proficiisci uellet, eam abducemus: si minus, illic nos quoq; remaneremus fortunae arbitrio nosmet permittemus. quantū itaq; no^t etis supererat, somno cōcessimus: ac summo mane domum reuenimus. tum uero exurgens Panthia Clionem, ut de ea quæstionem haberet, uocari ius sit: quam cum nusquam inueniri cognouit, rursum ad filiam reuersa, Quid, inquit, causæ est, quam ob rem facti huius seriem mihi non explicas? ecce ipsa etiam Clio euauit. Tum Leucippe audenior etiam facta, Quidnam, inquit, tibi amplius dicam? aut quam aliam ueritatis fidem maiorem afferam? si uirginitatis periculum modo aliquo fieri potest, fiat. scilicet id etiam restat, inquit Panthia, ut infortunij nostri testes adsciscamus. atq; haec cum disisset, statim exiuit. Leucippe sola relicta, maternisq; uerbis satiata, uarias in partes distrahebatur. dolebat, q; deprehēsa fuisset: erubescerebat, q; se mater probris affecisset: irascetur, quod sibi fides non haberetur. PORRO autem urecundia, mœror, ira, tres sunt animi fluctus. urecundia enim in oculos illabens, eis libertatem adimit. mœror in pectus diffusus, animū ardorem extinguit. ira circum cor adlatrans, rationem insaniæ spuma obruit. horum omnium procreator est sermo: qui tanquā telū ad metam dirigens, atq; collineās,

uarijs animū uulneribus afficit. nam cum tria sint
illius tela, nempe conuiciū, calamitatis inuulgatio,
et erratorum exprobratio, uulnera quoq; tria es-
se opertet, iram scilicet, mōrōrē, uerecundiam. hi-
scē omnibus telis peculiare est ut profundas, at
non cruentas plagas imponant: quarum medicina
est eadem in ferientē tela retorquere. sermo enim,
qui lingue telum est, sermone, lingue scilicet al-
terius telo, retunditur: eoq; pacto animi concitata
pars sedatur, et incerore confecta exhilaratur.
Quod si cui res cum potentiore sit, ita ut nec cōtrā
loqui, nec referire audeat, tum uero profundiora
tacendo uulnera fiant. nam sermonis alicuius aestu
concitati dolores, nisi spumam eiecerint, sua ipso-
rum mole magis ingrauescunt. His molestijs con-
fictata Leucippe, animum despondebat. inter-
rea Satyrum ad eam, an fugere uellet, sciscitatum
misi: quæ sermonem illius anteuerens, Per exter-
nos, inquit, atque indigenas deos, quæso, è matris
oculis erectam me, quò uultis abducite: nam si me
relicta discesseritis, laqueo mihi met animam in-
tercludam. quæ cum mihi relata fuerunt, ma-
gna ex parte animi mei molestiam absteserunt.
Biduum itaque commorati, siquidem domo abe-
rat pater, quæ ad fugam opus erant, parauimus.
eius autem potionis, qua Cynops consopitus fue-
ras, reliquum Satyrus cum aſſeuasset, id, dum no-
bis mi-

Bis ministrat, postremo in poculo Pauthiæ clām
muscuit. quam ob rem illa mensa relicta suum se
intra cubiculum contulit, statimq; dormitare cœ-
pit. erat uirgini alia etiam cubicularia: cui cum po-
tione eiusdem Satyrus partem dedisset, (illà enim
ex quo thalamo præfecta fuit, ad amare finxe-
rat) ad ianitorē circiter horam tertią uenit, eumq;
medicamento eodem dormire compulit. interea
curru instructo Clinia pro forib. præstolabatur, ac
iam nos ante uertens concenderat. posteaq; sopiti
omnes iacuerūt, circiter primā noctis uigiliā sum-
mo cum silentio discessimus, Satyro Leucippen ma-
no ducēte: forte enim eo die Conops, qui nos obser-
uare consueuerat, hīc & causa domo abscesserat. a-
perta igitur à Satyro tanua, exiuiimus: uhiculūq;
numero sex. ego scilicet, Leucippe, Satyrus, Cli-
nia, & famili Cliniae duo, concendimus, ac Sido-
nen cursum direximus. noctisq; parte altera exa-
cia eam ad urbem, mox Berytum, nulla interiecta
mora, peruenimus, nauem illic aliquam solutaram
inuenire credentes. neq; nos opinio fecellit. nam si
mul ac Berytiorum portum intrauimus, nauē iam
iam solutaram comperimus, in eamq; prius, quām
quō cursum teneret, sciscitaremur, nostra omnia
conuulimus, & paulò ante lucem ascendimus: ac
tum demum Alexandriam Aegypti urbem cele-
berrimā petere illam cognouimus. ibi uero ego ma-
re tune

re tunc primum aspiciens gaudio exultabam, non
dum abrepta in altum, sed in portu adhuc quie-
scente naui. Postea uero, quam idoneus ad exeun-
dum uentus flare uisus est, ingens in naui discurren-
tium nautarū, attractorum rudentum, gubernato-
ris hortantis strepitus exortus: antenna obuersa, ue-
lum factum, nauis in altum abrepta, sublatæ ancho-
ræ, portus relictus est. terra à naui quasi ipsa nauis
garet, recedere paulatim uidebatur. ibi tum plau-
sus excitatus, multæq; deis seruatoribus, quo pro-
spera nauigatione uti liceret, preces effusæ sunt. in
terea uenti iuis augebatur, uelutq; implebat, ac na-
uim propellebat. forte autem ea ipsa in naui pro-
pe nos iuuensis quidam sedebat: qui, quoniam cibi
capiendi tempus uenerat, perhumane nos, ut una
essemus, rogauit. Quam ob rem cum Satyrus quæ
nobis parauerat, iam promere coepisset, ea omnia
in commune conferentes, prandio, colloquoq; nos
mutuo participauimus. atque ego prior, Cui astu,
inquam, adolescens es, quod' ue tibi nomen est? tum
ille, Aegyptius, inquit, sum, ac Menelao mihi nomē
est. de uobis autem ecquid mihi respondetis? cui e-
go, Clitophon, inquam, uocor, hic autem Clinia,
Phœnices ambo. si tu nauigationis tue causam no-
bis recensueris, nos nostræ contrà tibi aperiemus.
tum Menelaus, Meæ, inquit, nauigationis summa
est, amor ingratus, & uenatio infelix. formosi enim
adole-

adolescentuli amore ardebam. adolescentulus uenerationi deditus erat: à qua tametsi eum plerūq; reuocabam, abducere tamen omnino nequibam. itaq; cum non obtemperaret, uenantem ipse quoq; sequebar. ac cum equestres ambo uenatum semel exiliuissent, quādiu quidem minutas feras persecuti fuimus, res è sententia processit: sed cum tandem aper improviso è sylua prodijisset, adolescentis tantum abest ut obuiam prodeuntem extimuerit, ut in eum ultrò sese intulerit, me etiam reclamante, atq; ut equum sustineret, habensq; adduceret, quoniam immensis bellua esset, ad nonente. aper in adolescentem magna ui cursum direxit, amboq;, alter in alterum impetum fecerunt. quo l simul accidi, e quidem cohorrui, ueritusq; ne bellua eum assequeretur, & equum prosterneret, iaculum, quod gerebam, minime quò intenderē, praeuidens, concisi: factumq; est, ut dum prætercurrit adolescentis, ipse uulnus exceperit. quē uero mihi animū fuisse tuum putas? si modò animi quicquam mihi omnino relictum fuit, tale uiri fuit, quale in uno aliquo animam efflari e esse consuevit. quod autem omnium luctuosissimum fuit, manus mihi spirans alhuc porrigebat, amplexabaturq;: tantumq; abest ut, à quo imperfectus fuerat, me sōtēm odio haberet, ut dexteram etiam uulneris auctorem tenens animam efflaret. hac me de causa in ius adolescentis

tis parentes uocarunt, sanè non inuitum: sistens enim non solū excusatione aliqua usus non sum, sed etiam morte dignum ipse me censui. uerùm tamen misericordia commotii udices annos treis exulare me iussérunt. quo id tempus cum effluxerit, nunc in patriam reuertor. hæc dum Menelaus commemoraret à Patrocli casu non abhorrentia, Clinia Chariclis recordatus non potuit quin lachrymaretur. Quam ab rem Menelaus, Meáne, inquit, causa lachrymas istas profundis, an uero similis te quoque casus aliquis exulare cogit? tum Clinia non sine multis suspirijs Chariclis & equi euentum narravit: post quem meum ipse quoque persum absolui: dem uero cum Menelaum rerum suarum recor natione ualde tristem, Cliniam uero ob Chariclis memoriam etiam lachrymantem uidisse, mœtorem amborum abstergere cupiens, sermonem amatoria uoluptate perfusum excitaui: aberat enim tum Leucippe in occultiore nauis parte somnum capiens. ac conuersus ad eos, subridens' que, Me quidem, inquam, Clinia plerunque uincit: & id nunc etiam (in mulieres enim, utimmo suus est, in uehi peroptat) eo facilius faciet, quod amoris socium inuenit. Quid autem in causa sit, quam ob rem tam multi puerorum amoribus delicitur, ipse sanè non uideo. Tum Menelaus, An non hic, inquit, muliebri longè præstamior est emul licibus.

lieribus enim simpliciores pueri sunt, eorumq; forma ad mouendos iucunditate sensus uehementior. At quo pacto, inquam ego, uehementior? an quia, simul atque apparuit, euanescit, nec amantis suis perfruendae potestatem facit? sed Tantali poculo similis uidetur? sape enim etiam inter bibendum auolat, amans que nihil, quod hauriat, amplius inueniens, abire cogitur. atque id etiam quod iam haustum est, prius eripitur, quam qui bibit, exaturetur. quid, quod fieri nequit, à puero amans ut discedat, quin mœrore delibutam uoluptatem sentiat: utpote qui sitiens adhuc desetatur. tum Menelaus, At tu, inquit, nescis, ô Clitophon, quid in uoluptate summum sit. illud quidem certe optandum est semper, quod nullam satietatem habet. nam que ad fruendum nobis diurniora sunt, ea delectationem satiatis, fastidio tollunt. quæ uero eripiuntur nonnunquam, recentia semper fiunt, & indies efflorescunt: eorum enim uoluptas nunquam senescit: sed quantū ijs temporis breuitate demittitur, tantum desiderij magnitudine accedit: proptereaq; plantis alijs rosa formosior iudicatur, quod pulchritudo eius breui deflorescit. sanè uero duas ego inter mortaleis pulchritudines uagari censeo, cœlestem alteram, alteram uulgarem: quæ quasi formæ largitrices deæ sunt. cœlestis mortali formæ adiungi molestè fert,

ACHILLIS STATII

fert, ecq; ad cœlum quam primum euolare ntitur:
uulgaris humi serpit, corporibusq; adhæret. quod
si pulchritudinis ad cœlum uolantis testem poetā
adhibere oporteat, Homeri uersus hosce audi:
Incensi forma quem dij rapuere, Tonanti
Pocula ut ambrosio misceret plena liquore:
Exigeretq; suum dijs cum immortalibus euum.
nulla uero mulier pulchritudinis gratia in cœlum
unquam ascendit, quamvis cum mulieribus consue
uerit Iupiter: sed Alcmena in luctum incidit, ac fu
gere coacta est: Danaen arca ex mare suscepit: Se
melen ignis absumpit: cum autem Phrygij adole
scantis amore captus esset, in cœlum eum sustulit,
quò ex una secum habitaret, ex nectar misceret,
priore administratore, mulierem enim fuisse pu
to, abdicato. Tum ego sermone arrepto, Atqui cœ
leste, inquam, mulierum genus nūbi esse uidetur,
ea potissimum ratione, quod earum forma non ad
modum citò interit: propè enim ad diuinitatē
accedit, quod ab interitu longè abest. contrà, non
cœleste, sed terrenum uocari debet quicquid inte
ritui proximum est, dum mortalem imitatur natu
ram. Phyrgium quidem adolescentem dilexit lu
piter, atque in cœlum sustulit: sed idem etiam de
cœlo à mulierib; forma detraclus est. saneq; mulie
ris causa in taurum quandam se commutauit. ea
dem de re satyri formam induit, atque in aurum
se con-

se conuertit. misceat sanè dijs uinum Garrymedes,
dum cum ijs Iuno quoq; accumbat, quò etiam mu-
lier adolescentē habeat administratorem. me uer-
ò raptus quoq; illius miseret: crudiuora enim aus
eum rapuit: cōtumeliaq; affecit non admodum ab
ea diuersa, quam tyrannide oppressi perpetiuntur:
cum alioqui aspectu etiam fœdum sit adolescentē
ex unguibus pendentem spectare. Semelen non
crudiuora uolucris, sed flamma in coelum sustulit,
nec uerò mirum tibi uideatur, aliquos ab igne sub-
latos in coelum ascendisse: neq; enim Hercules a-
lio pacto ascendit. quòd si Danaes arcam rides,
cur Persei mentionem non facis? Alcmenæ illud
unum munus satis fuit, Iouē tres integros eius cau-
sa dies mundo eripiisse. ac si fabulis omissis ueræ
uoluptatis, quæ muliebri ex usu percipitur, memio-
nem facere opus est, ego mulieres primum modò
expertus, quantum quidem cum ijs quæ free o-
prostant, licuit (fortè enim experientior aliquis
plura dicere queat) ego, inquam, tametsi huius rei
modicus mihi usus adsit, dicam tamen, corpus
amplexatu tenerum, labra basiatu mollia esse.
atque hac de causa mulier cùm ulnas, tum car-
nem ad id omnino aptè conformata sortita est. sa-
nè qui ad mulierem se applicat, is uerè uoli-
ptatem amplectitur, labris que oscula tanquam
qui signa in epistolis apponit, imprimit. illa ue-
rò ar-

rò artificiose osculatur, maioreq; condita suauitate basia præbet: non solum enim labris suawari sat habet, sed etiam dentibus confligit, et circum basianis ora depascitur, ac basia ipsa mandit. iam uero etiam in mammarum attractatu non aspernanda quædam inest iucunditas. in ipso autem ueneri complexus calore uoluptate, quasi oestro, concitata, et basians mordet, et insanit. tum linguae mutuò concurrunt, ac se ipsas, quoad eius fieri potest, osculari nituntur. tu uero basia in apertū proferens uoluptatem reddis maiorem. sub ipsum con gressus finem dulcedinis ardore quodam uicta mulier anhelare consuevit, anhelitus autem huiusmodi amatorio spiritu comitatus ad summa labra peruenit, errantiq; osculo, et ad imas pectoris partes descendere querenti obuiam fit. tunc basium ipso cum anhelitu regreditur, amboq; in unum coeuntes cor pulsant: quod basio conturbatum salit: ac, nisi uisceribus nexus haberet, sequeretur utique, et cum basijs ascenderet. Puerorum oscula rudia sunt, complexus indocti, uenus languida, omnique prorsus iucunditate destituta. Tum Mene laus: Tu quidem certè, inquit, non Venerem nunc primum attigisse, uerum in ea consenuisse mihi uideris, ita multas nobis mulierum curiositates enumerasti. Sed uiciissim tu quoque audi, quæ nam è puerorum amoribus uoluptas percipiatur. In muliere cum

cum uerba, tum reliqua omnia fucis plena sunt: ac si qua formosa uideatur, ea est operosa pigmentorum moles: cuius forma omissis alia nulla ex re, q; aut unguentis, aut tinctis capillis, aut basiati onibus constat: è quibus fucum si detraxeris, nœ gracculo pennis, ut habetur in fabulis, de nudato similem iudicabis. puerorum autem forma non pigmentorum fucis illinitur, non adulterinis aut externis perfri- catur odoribus. omnibus autem mulierum omnium unguentis è puerorum sudore afflatus odor ante- cellit. iam uero etiam ame uenercos congressus pa- laestra cum ijs decertare, palamq;, ac sine rubore amplecti licet: neque illa est carnis teneritas quæ complexum tactioi cedat: sed corpora sibi mu- tuò resistunt, ac de uoluptate cōtendunt. basia quo que muliebrem illam diligentiam minimè sapiunt, nec stulto errore labris illito decipiunt. Puer quem admodum quidem nouit, suauia dat, iam non ab ar- te aliqua, sed à natura ipsa proficiens. sancq; basij puerilis imago eiusmodi est, ut si quis concre- tum atq; in labra commutatū nectar oscularetur. ex quo fieri modo ullo nequit, ut aliqua basiandi tibi satietas oriatur: quin immo quo plus haurias, hoc uehementiore siti labores: neq; os inde abstrahere possis, donec præ uo- luptate basia ipse refugias.

Liber tertius.

Ertio die cū serenissimo cōelo nā
uis cursum teneret, obortæ im-
prouisò tenebræ omnia obscura
uerunt: uentusq; ab imo mari nā
ui aduersus exortus est. quā obrē
gubernator antennā obuerti iussit. itaq; nautæ cōfe-
stim fecerūt collecto per uim ab altera tantū par-
te uelocità cū uehemētius flaret uentus, impedimē-
toq; eſſet quo minus ab altera cōtrahi posſet, illud
eo statu, quo prius fuerat, relinquere coacti sunt
ex quo accidit, ut maior ea obuersione uetus ingru-
eret. iā nauis pars altera deprimebatur, altera ele-
uabat, ita ut præceps omnino ageretur, et nostrūm
pleriq; mutandū locū penitus censerent. increbre
scēte itaq; uēto ad altiorē omnes nauis partē ascē-
dimus, simul ut demersam aliā alleuaremus, simul
ut æqualiter distributo onere tota æqualis ferre:
sed hoc frustra fuit. tantum enim abfuit, ut nauis à
nobis fundus deprimetur, ut ab eo ipsi magis etiā
attollcremur. nos quidē fluctuātem nauim æqlibrē
aliquandiu tenere conati fuimus, uerū in alterā
eius partem mutatus improuisò uenius incubuit:
parumq; abfuit, quin eam demergeret, depresso
scilicet antea partem magno impetu sustollendo,
et sublatam deprimendo. quo circa ingens in na-
ui luctus obortus est, omnesq; priorem ad locum,

non

non sine cursu & clamore redire cogebamur: ac deinceps tertio, & quarto, ac sèpius etiam eundem casum experti, eodem cum navi errore ducebamus: prius enim quam primum cursum cōfecimus, nos secundus excipiebat. comportantes igitur totum diem sarcinas, idem curriculum nullies, quasi duplex uno cursu stadium curreremus, confecimus, mortem semper expectantes: que sane, uti credi par est, non longè aberat. nam post meridiem sol nobis omnino creptus fuit: neque alter alterum cernebamus, nisi ut fit luna lucente. flamma inter nubes coruscabat, cœlum tonitru mugiebat, aer strepitu implebatur. surgentes ab imo, ac mutuò sese collidentes fluctus adstrepebant, inter cœlum & mare diuersorum uentorum murmura resonabant, aerq; tubæ instar clangorem fundebat: attriti ac disrupti à uelo funes decidabant. illud etiam timebatur, ne comminutis tabulis, & conuulsis clavis, nauis solueretur. iam uero tecta eius omnia undis, quæ innumeræ influebant, operiebantur: quam ob rem ea ipsa subeuntes tanquam in spelunca aliqua morabamur, fortunæ arbitrio, nulla salutis retenta spe, nos met dedentes. crebri autem cum à prora, tum à puppi surgentes fluctus inter se concurrebant, assurgente fluctu nauis attollebatur, preterlabente uero & subsidente deprimebatur. è fluctibus alij mon

tibus, alij uoraginibus similes erant: sed iij mole-
stiores, qui ab utraq; sponda obliqui surgebant. na-
uis enim tecta subiens aqua conuoluebatur, totaq;
obruebat. porrò aqua in sublime acta, nubesq; pe-
nè contingens, dum quidem ante prorā procul cer-
nebatur, mirè cuiusdam magnitudinis esse uideba-
tur: at si tu proprius factam spectauisses, nauim ab-
sorpturā fuisse iudicasses. ueti cum fluctib. pugna-
bant. nos ob nauis iactationē nullibi consistere que-
hamus. cōfusæ erant omniū uoces. murmurabat un-
da, perstrepebat uentus, mulierū ciulatus, uirorū
clamor, nautarū hortatio eodem tempore audiebā-
tur: luctuq; ac gemitu plena erant omnia. tum gu-
bernator deisci onera iussit. nec ullum inter aurū,
argentum' ue, ac uilia quæq; discriminis fiebat: sed
omnia è quæ in mare deturbabantur, ijs ipsis etiam
mercatoribus merces omneis suas, in quibus spem
posuerant, deicentibus. iam nauis penitus exbau-
sta erat: nec tamen tempestas commutabatur, tan-
dem fessus gubernator temone abiecto, maris arbi-
trio nauem permisit, scaphamq; instruxit, ac nau-
tis descendere iussis, prior ipse, deinde illi uestigia
eius statim secuti desilierunt. ibi tum maius ortum
est malū, manib. q; pugnari cœptū: nautæ enim iā
funem, quo scapha nauis alligabatur, præcidebant.
uectores aut gubernatorē funē trahentē cernentes
omnē, ut ipsi desilirent, operā dabant. illi con-
tra

trā minime pati, sed cum secures, gladiosq; habe-
rent, intentatis plagis quencunq; ingredi uolētem
perterrere: hi, ut cuiq; sors obtulerat, alius uetus i
remi partē, aliis nauis tabulā aliquā arripientes
repugnare. pro lege enim ui mare utebatur, naua-
lisq; pugnæ modus non antea uisus illuc apparuit.
nam qui in scapha erant, ueriti ne ob descenden-
tium multitudinem mergerentur. securib. & gla-
dijs feriebant: ij aut̄ sudibus ac remis inter desiliē-
dum plagas referebant. alijs uix scaplæ summū at-
tingentes corrucebant. nonnulli etiam ingressi, cum
ijs qui prius descenderat, luctabātur: pudoris enim
atq; amicitia lex omnis sublata fuerat, ac si e quis
que saluti intentus alienam contemnebat. IT A
periculorum magnitudo uel amicitia leges soluit.
interea uectorum unus, iuuenis, robustus arrepto
fune scapham prope nauim pene pertraxerat, pa-
ratiq; alijs omnes expectabant, ut in eam simul ac
appropinquasset, transilirent: ac duobus tantum
tribusue cecidit, ut optato, non tamen sine sangu-
ine, perfruerentur: nam multi alijs hoc idem conati,
in mare deturbati fuerunt: nautæ enim præciso
statim securibus fune scapham soluerunt, ac quo
uentus uoluit, abire permisérunt, uectoribus eam
mergere conantibus. nauis autem ipsa undis ia-
ctata in gyrum agebatur, ac tandem ad aquis con-
iectum saxum imprudenter delata, illisa, solutaq;

tota est: maloque alteram in partem collabente
partim quidem fracta, partim uero submersa. sa-
ne quotquot epota maris aqua confestim obierunt,
cum ijs, ut tunc res erat, mitius actum fuit, ut qui
in mortis metu non admodum diu immorati sint.

PROCRASTINANS enim in mari mors
prius interimit quam semiatur, nam oculi maris
immensitate pleni metum afferunt nullis terminis
circumscripsum: eoque miserior est mors, quanta
enim maris est amplitudo, tantus etiam mortis est
pauor, quidam enatare conati, ab unda saxo alli-
si perierunt. multi disiectas nauis tabulas nacti
piscium more nabant. nonnulli semimortui fere-
bantur. fracta eo pacto nauis, prorae partem bonus
quidam genius nobis conseruauit; in qua sedentes
ego, & Leucippe, secundum maris aestum ueheba-
musr. Menelaus, & Satyrus, aliqui; uectores cum in
malum incidissent, eo apprehenso natabant. Cli-
niam uero circum antennam namem non procul
affeximus, atque audiimus etiam; me enim, ut li-
gno hærerem, adhortabatur: intereaque superue-
niens a tergo fluctus loquentem, quæ sane res
lachrymas nobis excusit, primùm adobruit: de-
inde nobis etiam incubuit: sed fato quodam pro-
pior factus infra nos præterlapsus est ita, ut
lignum tantum modo altè sublatum in ipso flu-
ctus summo, & Cliniam rursum uideremus. multis

Itaq;

itaq; cum lachrymis ego, Here, inquā, Neptune mi-
screre, ac naufragij reliquijs parce: unus ipse me-
tus multas nobis mortes attulit. aut si tibi omnino
in animo est ut petreamus, ne nostrā mortē diuidas:
sed idem fac ut nos fluctus absorbeat, sin uero fatas
etiam uolunt, ut belluarum esca simus, unus tantū
nos piscis deglutiat: unā tamū nos aliuis hauriat:
ut eodem à piscibus etiam uorati sepulchro con-
damur. paulo pōst, quām has preces effudi, uen-
ti uis undiq; sedata est, fluctusq; subsiderunt, et
cadaueribus plenum mare apparuit. Menelaum
ad Aegypti quæ uocant paralia fluctus reiecit: e-
am autem regionem omnem latrones incolebant.
nos circiter uesperam casu quodam Pelusium ap-
plicuimus: peroptatamq; in terram egressi gra-
tias dijs egimus: Cliniam deinde, ac Satyrum,
quos obijisse putabamus, defleuimus. Pelusij sta-
tua est Iouis Caſij, iuuenili ætate, atque adeò
ut Apollini quām simillima sit, dextera manu,
qua punicum malum sustinebat, extensa: cuius
rei significatio minime uulgata est. huic Deo
supplicaturi, ac de Clinia, Satyro que (futura e-
nīm prædicere illum aiunt) percunctaturi tem-
plum circuibamus: duas que in eius interiore
parte tabulas Euanthæ pictoris, cuius illuc etiam
imago depicta fuerat, uidimus. in quarum alte-
ra Andromeda, in altera Prometheus uincu-